Folchino scelse di scrivere delle *divisiones*¹³⁶ a Lucano, ricorrendo ad un procedimento che raramente veniva utilizzato nel commento ai classici; infatti, Benvenuto da Imola criticò aspramente tale metodo¹³⁷.

Esso consisteva nell'isolamento di ciascun brano dell'opera, di cui veniva data una spiegazione *ad litteram*; tale procedimento era molto utile per favorire la lettura e la memorizzazione della materia del poema, secondo un modo di lavorare assolutamente scolastico, con suddivisioni all'infinito e noiose parafrasi dal contenuto scarno¹³⁸.

¹³² PAGLIARI 1999 p. 107; Folchino scrive: *Dicunt etiam aliqui quod non incepit ibi: Bella per Emathios etc., sed ibi: Quis furor, o ciues, ex arupto incipiens, ut Iuuenal dicens: "Semper ego auditor tamen numquamue reponam", etc. Quod non credendum est quia iste poeta fuit ystoriographus: nunc autem talium est proponere et inuocare, ut patet per Ouidium, Virgilium et Statium. Ad quod dicunt ipsum inuehendo proponere maxime ibi: Quod si non aliam etc., non inuocasse autem deos, quia christianus erat occultus, nec uerum Deum ausum fuisse inuocare timore Neronis. Non enim illa pars: Sed mihi iam numen etc. est inuocatio, sed yronica adulatio* (f. 88ra), vd. PAGLIARI 1999 p. 107.

¹³³ PAGLIARI 1999 pp. 108-109.

¹³⁴ Arnolfo d'Orléans interpretava Lucano in chiave moralistica, cosa che fu ripresa anche da Benvenuto. Pietro da Parma, invece, mostrò di conoscere la cristianità di Lucano, PAGLIARI 1999 p. 113.

¹³⁵ Tale interpretazione in chiave ironica dell'elogio di Nerone si ritrova anche in Pietro da Parma e Ognibene da Lonigo, PAGLIARI 1999 pp. 109-110.

¹³⁶ Il termine *diuisio* venne utilizzato da Folchino in senso retorico: la *diuisio* era la partizione fatta dall'oratore della parte del discorso in cui venivano elencati gli argomenti della discussione. D'altronde Folchino non fu solo maestro di grammatica ma anche di retorica, PAGLIARI 1999 p. 116.

¹³⁷ *Hoc facere conabor quantum poterit mei capacitas intellectus, ideo resecat omnibus, ut non perdam tempus in diuisiones, quia diuisiones et subdiuisiones sunt emittere tonitrua et non pluuiam, liber totus diuiditur in X libros, liber per capitula, capitulum per partes*, vd. ROSSI 1991 p. 202.

¹³⁸ PAGLIARI 1999 pp. 114-115.

Infatti, ad apertura di ogni libro Folchino inseriva un verso memoriale, la cui presenza e ripetizione prova l'appartenenza del *magister* ad una tradizione ancora tutta medievale¹³⁹.

II.5.6. Il *Preambulum* a Lucano di Per Pietro da Parma